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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Dự án 9 thuộc Chương trình MTQG phát 

triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN từ năm 2021 đến năm 2025  

 

Thực hiện Thông báo số 24/TB-ĐGS ngày ngày 12/08/2025 của Đoàn 

Giám sát Ban Dân tộc HĐND tỉnh Quảng Ngãi về báo cáo tình hình triển khai 

thực hiện Dự án 9 thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào 

DTTS&MN từ năm 2021 đến năm 2025. 

Trên cơ sở rà soát, tổng hợp, UBND xã Ba Dinh báo cáo tình hình triển 

khai thực hiện Dự án 9 thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng 

bào DTTS&MN từ năm 2021 đến năm 2025, cụ thể như sau: 

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Dự án 9 

Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN nhận 

được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của HĐND, UBND, Ban Dân 

tộc tỉnh và các sở, ngành tỉnh. Trên cơ sở đó, Đảng ủy chỉ đạo UBND xã  tập trung 

chỉ đạo các ngành chuyên môn chủ động, tích cực tham mưu cho UBND xã trong 

việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn xã và đạt được những 

kết quả rất đáng khích lệ. 

Việc thực hiện Chương trình bước đầu dịch chuyển bộ mặt kinh tế, văn hóa, 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số nói riêng và xã Ba Dinh nói chung; thu 

nhập bình quân đầu người hằng năm tăng, tỷ lệ hộ nghèo giảm, đời sống của đồng 

bào vùng dân tộc, miền núi ngày càng được nâng cao; các hoạt động văn hoá, văn 

nghệ, thể dục thể thao ngày càng phát triển; tình hình an ninh, chính trị và trật tự 

an toàn xã hội được giữ vững, ổn định, đồng bào vùng dân tộc, miền núi luôn chấp 

hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, hăng hái 

tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo 

bền vững. Chương trình được đông đảo bà con quan tâm, hưởng ứng.  

UBND xã đã ban hành văn bản liên quan đến Chương trình MTQG phát 

triển kinh tế xã hội trên đại bàn 02 xã (Ba Dinh và Ba Giang cũ): Quyết định thành 

lập Ban quản lý các Chương trình MTQG xã Ba Dinh, giai đoạn 2021- 2025; 

Thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban quản lý, Kế hoạch triển 

khai chi tiết từng dự án… 

Trước khi tổ chức chính quyền địa phương hai cấp, Ủy ban nhân dân huyện 

Ba Tơ (cũ) chỉ phân bổ kinh phí đối với Tiểu dự án 1, Dự án 9: Đầu tư phát triển 

kinh tế - xã hội các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù 

(chỉ thực hiện các nội dung hỗ trợ, đầu tư cho các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn 

vì trên địa bàn xã không có dân tộc có khó khăn đặc thù). Tuy nhiên, tiểu dự án 



2 

này vướng mắc nội dung hỗ trợ đầu tư có thu hồi đối với hộ dân tộc còn gặp khó 

khăn nên không triển khai thực hiện được và Ủy ban dân tộc đã có Công văn số 

1017/UBDT-DTTS ngày 21/6/2023 tạm dừng thực hiện tiểu dự án này, vì thế, 

trên địa bàn xã không triển khai thực hiện dự án mà trả nguồn vốn về huyện. 

Đối với Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS&MN được phân bổ vốn tại Quyết 

định số 90/QĐ-UBND ngày 19/5/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ (cũ), 

UBND xã chưa triển khai thực hiện. 

(chi tiết phụ lục số 1 kèm theo) 

II. Kết quả thực hiện 

1. Kết quả thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 9: Đầu tư phát triển kinh tế 

- xã hội các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù. 

Trên địa bàn xã không có dân tộc có khó khăn đặc thù nên không thực hiện. 

Tổng kinh phí được phân bổ: 1.281 triệu đồng, trong đó: Ngân sách trung 

ương: 1.114 triệu đồng; ngân sách tỉnh: 111 triệu đồng; ngân sách huyện: 56 triệu 

đồng.  

Vốn trên không thực hiện nộp trả lại ngân sách nhà nước 1.281 triệu đồng. 

 2. Kết quả thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS&MN 

Từ năm 2021 đến 2025: Chưa triển khai thực hiện. 

Tổng nhu cầu vốn thực hiện Tiểu dự 2, Dự án 9 còn lại của năm 2025 là: 

64,9 triệu đồng, trong đó: Ngân sách trung ương: 56 triệu đồng; ngân sách tỉnh: 

06 triệu đồng đồng; ngân sách huyện: 2,9 triệu đồng. 

III. Đánh giá chung 

1. Kết quả đạt được: Chưa thực hiện. 

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn 

- Cán bộ, công chức được phân công thực hiện công tác dân tộc, dân số - 

KHHGĐ, hoặc tuyên truyền viên kiêm nhiệm nhiều việc, thiếu kiến thức chuyên 

sâu về truyền thông thay đổi hành vi. 

- Công tác luân chuyển, điều động cán bộ thường xuyên làm đứt gãy tính 

liên tục của dự án, người mới phải mất thời gian tiếp cận công việc. 

3. Nguyên nhân 

a) Nguyên nhân chủ quan 

- Cấp xã chưa có cán bộ, công chức chuyên trách phụ trách công tác dân 

tộc và thực hiện chính sách dân tộc, mà phải kiêm nhiệm, nên ảnh hưởng lớn đến 

công tác triển khai thực hiện Chương trình. 

- Công tác phối hợp trong việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình 

có lúc chưa kịp thời, chặt chẽ. 
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b) Nguyên nhân khách quan 

- Những năm đầu thực hiện Chương trình một số nội dung chưa có văn bản 

hướng dẫn cụ thể về định mức và phương thức thực hiện dẫn đến việc gặp nhiều 

khó khăn trong công tác triển khai thực hiện. 

- Điểm xuất phát về trình độ dân trí vùng đồng bào DTTS còn thấp, nhận 

thức của người dân chưa đầy đủ về hậu quả và hệ lụy của việc tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

- Ban hành hướng dẫn chi tiết, đồng bộ cho Tiểu dự án 2, Dự án 9, bao gồm: 

Mục tiêu, chỉ tiêu theo dõi, định mức hỗ trợ, phương thức đặt hàng dịch vụ truyền 

thông. 

- Rà soát, đơn giản hóa thủ tục phân bổ, thẩm định, giải ngân để đảm bảo 

tiến độ thực hiện. 

- Xây dựng bộ công cụ truyền thông mẫu (tài liệu, áp phích, video, kịch bản 

sân khấu hóa). 

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Dự án 9 thuộc Chương 

trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN từ năm 2021 đến năm 

2025 trên địa bàn xã; UBND xã kính báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban dân tộc HĐND tỉnh; 

- Đoàn giám sát tỉnh; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Văn phòng HĐND và UBND xã; 

- Các Phòng: KT, Văn hóa – Xã hội; 

- Lưu: VP; VHXH PTQA. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Phạm Văn Nhung 

 

 



Phụ lục 01 

Văn bản quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Ba Dinh, từ năm 2021 - 2025 

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày      /9/2025 của UBND xã Ba Dinh) 

STT Tên trích yếu Số ký hiệu 

Ngày tháng 

năm ban 

hành 

Cơ quan ban 

hành 
Ghi chú 

1 Quyết định kiện toàn BQL các CT 

MTQG xã Ba Giang 
122/QĐ-UBND 08/7/2024 

UBND xã Ba 

Giang 

 

2 Quyết định thành lập BQL các CT 

MTQG xã Ba Dinh 
310/QĐ-UBND 14/9/2022 UBND xã Ba Dinh  

3 

Thông báo phân công nhiệm vụ cho 

các thành viên Ban quản lý các CT 

MTQG xã Ba Giang giai đoạn 2021-

2025 

01/TB-BQL 13/7/2024 

BQL các CT 

MTQG xã Ba 

Giang 
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Kế hoạch về việc thực hiện tiểu dự án 

2, dự án 3: thuộc CT MTQG PTKT-

XH vùng ĐB DTTS và MN giai đoạn 

2021-2030 

54/KH-UBND 15/9/2022 UBND xã Ba Dinh 
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